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Tobulinkime save.
Viena iš daugelio prie

monių, kad lietuviai čia išei
vijoje galėtų sulaukti geresnį 
rytojų.

Priešų'skėtiniame ,Lietuvis Brazi- 
lioj“ Ni" tokiu pat pavadinimu straip-- 
niu išdėsčiau kokią didelę ir svarbią ro
lę lošia spauda dabaitii daine žmogaus ir 
visuomenės gyvenime. Aš nu odžiau. kad 
spauda yra viena iš geriausių priemo
nių auklėti tautą ir pažymėjau, kad 
spausdintas žodis išėję; iš doros, kilnios 
ir s vo tautai atsidavusios sielos gali 
daug gero padaryti Taip pat nurodžiau, 
kad t”8 pats blogas spausdintas žodis, 
nešantis tą kas žema, purvina, du da 
liūdm s pasek s.

Lietuviškas spausdintis žodis čia 
mūsų išeivij -j tiems asmenims, kuriems 
t po nebrangu kas savo, k s lietuviška, 
tiems, kurie iš pačios prigimties likimo 
pasmerkti tapo niekš us, jis liko prie
monė žemiems savo nesuvaldomiems ir 
nekultūringiems tikslams pasiekti.

Lietuviškas spausdintas žodis čia 
mūrų išeivijoj nesudaro garbę mums lie. 
tuviams. Šventas s.pausdintns žodis tiems 
asmenims, kaip sakau, kurioms nebeliko 
nieko kilnaus tapo šmeižto ir juodo 
šmeižti priemonė, kuri kiršina lietuvį 
prieš lietuvį, br lį prieš brolį.

Mūsų lietuvių išeivių vardas ir mū
sų pačių gerovė reikalauja įimtai susirū
pinti šmeižto, klausimu, kuris yra pas- 
kli lęs mū ų spaudoj, is kur gi jis at-ira 
do čii t ii nuo mūsų tėvynės, čia Brazi
lų s p. dangėse, kuri s mu-vienus ilgiau, 
kitus trumpiau jos priglaudė9

Kur šmeižto šaknys? Ar čia asme Į 
nine neapykanta, arčia pavydas, ar čia 
kerštas, ar čia pagalios p .litini-ar kitoks; 
na-istatymas? Bet jei pagali .s ir šie mo
tyvai vergtų viską ir visus šmeižti, tai ar 
tuomi galime pasiekti nors minimaliai pa
sitenkinimą? Čit išeivijoj priešų t rp ’lie
tuvių mg Ii ir neturėtų būti Vi i mes, 
beveik, atvykome čionai pagerinti savo 
gyvenimo būvį, sudaryti 1 imingesnj sau 
rytojų ir mes visi lietuvi i kas tik gerbia 
lietuvišką vardą, esame broliai.

Šmeižto „didvyriai“ labai klysta 
manydami, kad šmeižtu jie pakenks tam 
k.s yra šmeižimui?. Šmeižtu jie kasa 
du .bę visiems lietuviams, o tuo pačiu ir 
sau. Jie sugriauna mūsų tarpe kiekvieną 
autoritetą, suardo kiekvieną pasitikėjimą, 
<• svetimiems duoda suprasti, kad lietu
viai tai kyšininkų, išnaudot- jų ir kručų 
gauja.

Visur pasitaiko šmeižti audros bet 
pas mus jos pasidarė kasdieninė duona. 
Nuo pat pradžios šmeižto uraganai ū’ia, 
viską drasko, plėšia, griauna be pasigailė
jimo, be atvangos. Užtat pas mus nebė
ra vadų su platesnio masto pasitikėjimu, 
nebėra autoriteto, nebėra nesuterštų vardų. 
Pas mumis, bendrai, nebeliko vadų, nes 
mes jau senai visus pavertėm kyšininkais 
apgavikais, vagimis, o vadai juk turi būti 
mūsų visų kaipo doro ir kilnaus žmogaus 
simbolis

Jei šiandien atsikeltų iš karsto Al
girdas, Keistutis ar Vytautas, tai ir jie 
mūsų tarpe greitai gautu didžiojo kyši
ninko bei apgaviko vardą.

Kelkime netei-ybes aikštėn, bet ne- 
šmeižkime, nurodykime paklaidas, nes kas 
dirba, tas ir paklaidą gali padaryti, bet 
nešmeižkime, silpnam ir menkam protui 
nesuprantamą dalyką išaiškinkim, b et ne 
vartokime šmeižtą, jei laikysimės tos for
mulės, kad viską, visur ir visuomet tik 
šmeižti, tai to rezultatai bus liūdni. Nus
tosime pilną pasitikėjimą kiekvienas visais 
ir visi kiekvienų. .Socialinis tarp lietuvių 
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MOS IŠ LIETUVOS.
Naujas Lietuvos Užsienių Reikalų 

Ministeris.

Radio pranešimu, lapkričio 8 d. 
Lietuvos prezidentas Smetona patvirtino 
Daktarą Zaunių Užsienių Reikalų Mi- 
nisteriu.

Iki šiam laikui D-ras Zaunius buv. 
generaliniu tos ministerijos sekretorium.

Pensija kan. Tumui -- Vaižgantui.

Rugsėjo 8 d. sukako kan. Tumui 
— Vaižgantui 60 metu amžiaus. Jis yra 
žinomas lietuvių rašytojas, publicistas ir 
veikėjas. Daug prisidėjo ir prie valstybės 
kūribinio darbo.

Spalių mėnesi Ministerių Kabinėtis 
paskyrė jam ligi gyvos galvos pensiją 
800 litų kas mėnesis.

Naujas iseivybės 
įstatymas. 

J

Naujas iseivybės Įstatymas, kurį priė
mė minis'eriu kabinetas, turi 46 straips
nius. Iseivybės biurų priežiūra nnujime 
įstatyme labai sustiprinta. Vjsi civiliniai 
ginčui, kilusieji dėl keleiviu gabenimo, 
vistieK kur tas ginčas kiltų, sprendžiami 
tik Lietuvos teismuose ir pasiremiant 
Lietuvos įstatymais. Kiekvienas išeivis, jei 
ne jis pats, tai per savo įgaliotini gali 
ieškot savo teisių Lietuvos teismuose. 
Kad būtų iš ko patenkinti teisėti išeivių 
reikalavimai ir paieškojimai, kiekvienas 
išeivybės biuras sudeda valstybės ižde 
25.000 litų (senus įstatymas reikalu vo 
tik 14.000 lit.). Iseivybės biurai privalo 
su kiekvienu išeiviu sudaryti sutartį, vi
daus reikalų ministerijos nustatyta for
ma, 3 egzempliorm.se, kuriu 1 duoda 
išeiviui. L.ivakorčių kainos privalo būti 
pitvi tintoš vidaus reikalų ministério. 
Todėl reikia tikėtis, kad išeivių išnau
dojimas kai dėl kelionės išlaidu nebus 
gulimas.

Išeivybės biurai neturi teisės iš
skirti vežamų šeimų, Nepilnamečiai turi 
turėti savo globėjai. Išeivis gauna svei
ką maistą ir tinkamą butą už sutartą 
atlyginimą, kuris negali būti didinamas. 
Susirgusį išeivį biurai privalo nemoka
mai avrūpinti gydytoju ir vaistais, o 
mirusį nemokamai palaidoti.

Jei išeivio keli nė būių sutrukdy
ta nn dėl jo kabės, tai iseivybės biurai 
turi jam nemokam i duoti per visą tą 
laiką maistą ir butą. Jei išeivis nuo ke. 
lionč-s aPisake, jam grąžinama sumo
kėti pinigai, atskaičius 5% nuo latva" 
kurtės kainos arba 10?ž nuo sumokėtų 
r»nkpiningių. Jei išeivio kelionė būtų 
sutrukdyta ne dėl jus kaltės (pav. jei bū
tų netvarkoj di kunient .i) ilgiau kaip 7 
dienas ir išeivis reikalauja jį grąžinti, 
išeivybės biuras turi jį grąžinti nemoka
mai.

Išeiviams ke-i m'ij gi >b >ti vidau., 
teikidų ministmis g Ii skirti palydovus, 
kurių kelionės išlaid is apmoka iseivybės 
biurui. Vidaus reika’ų ministeris guli 
skirti vieną palydovą 500-tams išeivių j 
Šiaurės Amerika ir 400 j Pietų Ameri
ką ar į Afriką.

Vidaus reikalų ministerijai pareik». 
Javus išeivybės biurai turi kas motai 
pargabenti j Lietuvą atsidūrusių varge 
išeivių — dalį nemokamai ir dalį 
už pusę kainos.

įstatymas numato am arkini bau-ti 
agitatorius. Ka- kiir-t ž džių. >nštu ari 
pa veik-lu keliauti j svetimus, kraštus tas 
baudžiamas ligi I.OOOlitų arba dvieju 
mėnesių arešto Jei kursto iieivybė.j 
biuro vedėjas ar t įmaut ų ie, bau-mė pi

s
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Pranešimas.
Lietuvos Konsulatas San Pau

lo, rua Conselheiro Nebias 103, kviečia 
užeiti Konsulatan 1927 metais atvykusį j 
Braziliją pil. Maksimavičių.

Lietuvos K-tas.

nigais gali būti padidinta ligi pusantro 
tūkstančio, o kalėjimu ligi 6 mėne
sių. Kas leidžia melagingas paskalas 
apie naudingumą dangintis i svetimus 
kraštus, gali būti nubaustas ligi viene- 
rių metų kalėjimo. Kas verči si tuo, 
kas skelbia nebūtus dalykus neteisingas 
Žinias ar vartoja kitas apgaules, kad su
gundytų iškeliauti svetur, gali būti nu
baustas ligi dviejų metų kalėjimo. 
Jei tuo būdu pips sunaikintas išeivio ūkis, 
bausmė guli būti pakelta ligi 3 metų. 
Už kareivių prikalbėjimą bausmė gali 
būti p įkelta ligi 6 metų. Už prikalbė
jimų iškeliauti moteris tiesiu jas panau
doti paleistuvy bei numąiyt.i bausmės li
gi 6 metų kalėjimo.

Ito ki.i tikėtis, kad naujasis išeivy- 
bės j-titymas užkili kelią taip labai pas 
linu išsiplėtusiam danginlinui i svetimus 
kraštus nežinomo, laimės ieškot;. Pasku
tiniais metais beveik kasmet išvažiuoda
vo j svetimus kraštus nuo 20 ligi 30 
tūkstančių žmonių O Lietuvoje kasmet 
priauga 30.000 žmonių. Vadinasi, beveik 
vi-.-ia prieauglis išružiuodavo.

LIETUVIAI, DOMESĮ
Šiuo pranašu, kad įsteigtas mano biuras gatvėje VIS

CONDE DE PARNAHY8A, 370 tarpininkauja šamadų pada
ryme, laivakorčių pirkime, žemės sklypų įsigijime bei namų 
pastatyme, o taip pat teikia įvairių informacijų įvairiais 
klapsimais ‘

Kas nori, kad jų reikalai būtų atlikti greitai ir sąžiningai 
be jokių išnaudojimų, tekreipiąs! į mane.

Su pagarba

B£. U C K U S

RUA VISCONDE DE PARNAHY8A, 370 S. PAULO

bendradarbiavimas nebus galimas, nusto
sime savo vadų, o vadai visuomenės.

Todėl klausiu, prie ko tas viekas 
pagalios prives? Kur gi rasime mes lie
tuviai sau ir savo reikaluose užtarimą, 
kur gi galėsime pasiguosti, su kuo galė
sime pasidalinti bendru skausmu ir džiau
gsmu, jei lietnvis lietuvy nustos pasitikė
jimo, jei lietnvis į lietuvį žiūrės kaip i 
koki žemą, visų niekinamą ir pačių lie
tuvių šmeižiamą sutvėrimą. Todėl sakau, 
tobulinkime save, nes tik patys savyje 
patapę tobulesniais, galėsime ii savo tar 
po išrauti tuos žemus, purvinus ir bjau
rius, kaip pats šmeižtas, ir nuo kilnesni ; 
kelio nuklidusius žmones. — Kelkime ir 
ugdykime savo tarpe tą gražią ir skaisčią 
mintį, kuri ištrauktų raus iš šmeižto nagų 
ir lengviau galėtumėm jaustis nusikratę tą 
tamsią ir pi rviną šmeižto skraistę

Lietuvių Ainis.

Domes!

ft

3u užsakymais krei 
plis į spaustuvę „Bi
rutė“ pa? K. UCKU.

Rua Visconde de 
Parnahyba, 370.

Galima gauti ir pas 
laikraščių platintojus.

Atspausdinta nedi
delis ekzem pi šoriu skai
čius, todėl pasBkubin- 
aite ją įsigyti. Vėliau 
gal pritrukti.

Jau išėjo iš spau
dos SAPNŲ KNY
GELĖ su Saliamo
no galva.
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rfuv. Valstijose vienas asmuo suvartoja 
6 kilo, o tokia Rusija bevelk nieko.

Prieš Did. Karą kavos pagamina
ma buvo apie 19 mil. maišų, o pasaulis 
suvartodavo virš 22 milijonu, sykiu, ži
noma, su kavos surrogatais — pamėg
džiojimais. Po kiro 1918 m. kavos var
tojimas buvo nukritęs ligi 14 milijonų, 
o gaminimas pakilęs ligi 22 mil. Laike 
karo žmonės paprato dirbdintis neva ka
vą iš Įvairių javų, šaknų, uogų, gilių 
cikorijos ir t.t.

Kaip minėjau šiemet viena Brazil! 
ja pagamina kavos daugiau, kaip kol kas 
suvartoja visas pasaulis. Vienoje S. Pau
lo valstybėje yra šiemet 22 mil. maišų, 
drauge su pereitų metų perteklium.

Čia glūdi pati svarbiausioji kavos 
krizio priežastis. Yra daugiau kavos pa
siūlymo, kaip reikalavimo.

Kavos ūkis Brazilijoj jau nepirmtt- 
syk pergyvena krizį — keblią būklę.

Panaikinus vergija daugelis fazen- 
dieriti pritrūko lėšų darbininkams samdy
ti. Turėjo užtraukti ipotekas 18-24 nuošim- 

i čiais. Kadangi kavos gaminimas tiek Bra
zilijoj, tiek kit se šalyse didėjo greičiau 
už jos suvartojimą, tai krito kaina ir dau
gelis fazendų negalėjo išsiversti — ban- 
krūtijo.

Kadangi vėl S. Paulo ir kelių kitų 
estadų bendra ekonominė būklė glaudžiai 
susiėjusi su kavos producentų gerove, tai 
pati valstybė stvėrėsi tvarkyti kavos reika
lą. Išpradžių įsteigė naujus ipotekos ban
kus, bet būklę tik pablogino. Fazendie 
riai prasiskolino ligi ausų, lengvai gautas 
paskolas dažnai praleisdavo belėbaudami, 
o maža rūpinosi naujų mašinų ir naujų 
darbininkų partraukimu.

Greitai tuštėjo bankai ir fazendierių 
kišeniai. Tiesa, pradėjo augti kavos kie
kybė, bet drauge kristi jos kaina. Nuo 
kavos biržos spekuliantų priklausąs fa- 
zendierius nematė išeities.

Būklei gelbėti 1906 metais vasario 
26 d. susivažiavo S. Paulo, zl/irias Geraes 
ir Rio prezidentai į Taubatė ir ten pada 
rė garsiąją sutartį. Pati vyriausybė pa i- 
tmė kavos valiorizaeijos (kainų pakėlimo), 
propagandos, sutarčių darymo, paskolų 
gvarantavimo ir bendrai kavos prekybos 
reikalą. Ant kavos maišo uždėta 3 fran
kai išvežamojo muito, kad atsirastų pini
gų kavos valiorizaeijos reikalui

Šitos priemonės pradžioje pasirodė 
naudingos. S. Paulo vyriausybė, kari 
paėmė inicijatyvą į savo rankas, 1906 ir

DAR SIS TAS APIE KAVAIR KAVOS KRIZĘ
Kavos tėvynė yra Afrika. Senovė

je arabai parsigabeno Arabijon kavos 
medelių iš Abisinijos provincijos Katta. 
Dėlto jie pavadino kavą — kahve. Tr 
dabar dar arabų kultivuota kava vadi 
na moji mok ko yra geriausia.

Pasaulyj dauginusia prasiplatinę 
Arabijos kavos medeliui. Jie išauga Ii 
gi 5 — 6 mettų, žydi 2—3 syk į me
tus. kavos duoda ligi 6 kilų. Brazilijoj 
išovvena Ii i 30 metų, kitur ilgiau.

Kavos grūdeliai turi savyje 1-1,75 
nuoš. Kofeino, 4-8 nuoš. rūkšėių, 10-13 
nuoš. kavos riebalų, 6-12 nuoš. cukraus, 
26 nuoš. organiškų ir 5 nuoš. neorga
niškų dalių ir 9-13 nuoš. vandens, o blo
gi,se rūšyse ligi 18 nuošimčių.

Kavą bekepinant iš jis riebalų at
siranda 10-13 nuoš. aromatiško eterinio 
aliejaus, cukrus virsta juodu, kirčiu ka
ramelių, o vanduo Išgaruoju.

Saikus kavos vartojimas sveikatai 
nekenkia. Ji tik pažadina nervus, pa
greitina kraujo cirkuliacija, padeda virš
kinimui, sumažina prakaitavimą. Bet 
be saiki kavos vartojimas vedi prie su 
sierzinimo, širdies plakimo nemigos. 
Chroniškas kavos v. rtojiinas ypač pavo
jingas tuo, kad možiu i žarnų veiklumą, 
kitaip sakant užkietina vidurius. Buvo 
laikui, ku met kava buvo kai kirių vy
riausybių uždrausta vi rtoti.

Kuv.s vartojimus pasaulyj pama
ži plinta vis labyn. Tš Arabijos 17-18 
šin.tmetyj kava prnsipl tino Ceiloni, 
M- rtinikis, Gtiayainos ir k. salose. Iš 
Jla'tinikos apie 1750 metus vienas pran 
eiškonų vienuolis atvežė kavos į Ri i da 
Janeiro, o kiek vėli u kapucinai ir jėzu
itai į São Paulo. 1801 metais buvo iš
siųsta iš Brazilijos i Europą pirmieji du 
maišai k vos, o po šimto metų ekspor
tas išaugo ligi 14 milijonų maišų, gie- 
met kavos derlius Brazilijoj yra nuo 22 
ligi 27 milijonų maišų. Maiše telpa 60 
kilo kav. s.

Prieš Did. karą daugiausia k tvos 
b ivo vartojama šinur. Amerikoje, būtent 
po 5 kilo asmeniui. Paskui ėjo Vokie
tija, Prancūzija, Anglija ir t. t. Rusijoj 
tevartoja 200 gramų asmeniui. Dabar A.I

bos. Teks patiem fazendieriam daugia 
rūpintis kavos reikalais. Bet vytiattsybi 
įdėjus tiek lėšų ir pastangų j kavos ūki 
ugdymą, negali staiga numoti ant visi 
ir kavos reikalą palikti vienų fazendierit 
malonei.

Reikia tikėti, kad šiemetinis kavoi 
krizis duos akstino eiti S. Paulo valstybe 
prie didesnio rėmimo kitų žemės ūkio ša
kų, prie didesnio pramonės vystymo.

Kavos krizis gali įnešti laikiną stag
naciją — susilpnėjimą i bendrą ekonomi
nę būklę, bet reikia tikėti, vyriausybės ir 
visuomenės pastangomis jis anksčiau ar 
vėliau bus likviduotas.

Kad šių dienų aštrus kavos krizis 
yra spekuliantų dirbtinai išpūstas, tai aiš
ku iš šito fakto.

S. Paulo geriansios kavos kilo kai
nuoja 3 ir pusę railreiso, o Vokietijoje 
16-19 milreisų. Taip ilgai trukti negali. 
Vienok švelnesnė]' formoj krizis galt už
sitęsti ilgiau.

Baigiu dar kartą pažymėdamas, kad 
aš nesmi koks neklaidingas dalyko žino
vas. ši straipsnį parašiau pasinaudoda
mas Herderio Enciklopedija, H. Fandrich’o 
knyga apie Pietų Ameriką ir dienraščių 
straipsniais.

V.

1907 metais užtraukė 44 milijonus dolerių 
paskolos, kuri buvo gvarantuojama 6 mi
lijonais kavos maišų, sukrautais Amerikos 
ir Europos sandėliuose. Kavos spekulian
tai nesiskubino vienok pardavinėti varto
tojam to ištekliaus aukštesnėm kainom. 
Jie norėjo, kad vyriausybė, apsunkinta 
skolom ir nuošimčiais už jų paliktų visą 
kavos prekybą jų vienų nuožiūrai.

Tuomet kovai su spekuliantais vy
riausybė pati griebėsi prekybos ir tam tik
ros spekuliacijos. Ji ėmė atpirkinėti par
duotą kavą Europoje bei supirkinėti Šau
tose ir Rio de Janeiro ir pati pardavinė
jo betarpiai smulkesnėm kavos rinkom. 
Tokiu būdu 1906 1908 metais perleido 
per savo rankas 8,150,000 kavos maišų. 
Visa tai atlikta pasiskolintais kapitalais, 
taigi sunku buvo konkuruoti su stambiom 
kapitalistų firmom.

Nors ligi 1908 metų galo įplaukė 
72 milijonai frankų už išvežamus muitus, 
bet šit >s sumos neužteko reikalo vedimui.

Taigi 1908 metais pakelta nuo 3 li
gi 5 frankų, užtraukta nauja stabilizacijos 
paskola 120 mil. dolerių sumai ir nustaty
ta metinis kavos išvežimo kiekis, o virš! 
to kiekio išvežamai kavai uždėta tokie' 
aukšti muitai, kad visa kavos prekyba pa
siliko vyriausybės kontrolėje.

Tuo būdu pakilo kavos kaina ir fa- 
zendieriams atsirado noro gaminti geres
nės kavos rūšis.

Laikinai sumažėjo išvežam s kavos 
kiekis, bet vyriausybė turėjo progos iš
parduoti pereitų kelių metų perteklių ir 
ateičiai geriau reguliuoti kavos produkci
ją ir kainas.

Kaip minėjau, karas išstūmė iš lyg-] 
svaros kavos gaminimą ir suvartojimą.: 
1920 — 1921 nederlius kainas užlaikė sa i 
vo aukštumoje, bet pastarais keliais metais' 
aukštos kainos laikėsi tik dirbtinu būdu.' 
Pastaruoju metu gausus derlius privedė, 
prie krizio. Reikės tad arba kavos garny-: 
ba mažinti, arba surasti nauji; kavai rin
kų, sykiu sumažinant kavos kainą.

Dabar jau kalbama apie suvaržymą 
užvesti naujas kavos plantacijas, jau ma
žinama kavos darbininkams uždarbis 30 
— 40 - čia nuošimčių. Daugelis kolonis
tų bėga iš fazendų.

Visuomenė nepatenkinta, kad vy
riausybė ligišioi perdaug globojo fazen- 
dierius, o tie nesistengė suvesti savo iš
laidas su įplaukom. Kuomet ligi šiol vy
riausybė, fazendierių spiriama, vežė vel
tui vis daugia i ir daugiau kavos dar 
bininkų, tai dabar apie tai negali būti kal

Latviu kolonijoj ,Varpa“ paslaptin
ga žmogžudyste.

Kolonijoj Varpa gyveno savo ūky 
Eduardo Kaktins šeima. Santykiai tarp 
tos šeimos narių buvo geri; visi gyveno 
santaikoje. Kaktins turėjo susitaupęs ir 
šiek tiek pinigų, kuriuos saugojo jo žmo
na Morta. Bet laikui bėgant Eduardas 

■pradėjo daugiau lankyti savo kaimynus 
it- pradėjo ragauti pingos. Bet taip vis
kas buvo tvarkoj.

Lapkričio m. 7 d. Eduardas grįžo 
ir radęs namiškius miegančius ir pats 
atsigulė. Bet staiga naktį samdininkai 
išgirdo revolverio šūvį. Atbėgę į Kam
barį rado nušautą Mortą ir mergaitę Il
gą ir sužeistą Eduardą.

Pranešta policijai, kuri atvykus 
išiiškino, kad nieko nebuvo pavogta, kad 
pinigli visi tvarkoje ir kad nušauta Kak
tins revolverio šūviais, nes šis revolveris 
buvo numestas už lango, nors langas 
neišmuštas ir iš vidaus užkabintas.

Policija užvedė bylą. Kas padarė 
žmogžudyste — neišaiškinta.

J. V. Tėvūnas tų išdavimo nukauti ir pačią Albiną.
Mikas matomai sutiko, nes pabučia

vęs jos ranką su džiaugsmu apleido naš 
lės kambarį.

Albina baisiai išsigando, bet sąmo-

IV dalis.

Albina grįždama į dvarą galvojo, 
kaip pasiteisinti savo globėjai; išsyk bu
vo nusistačiusi nieko nesakyti, bet vėliau 
nusprendė viską papasakoti.

Vos tik sugrįžus Spėjo persirengti 
kai buvo ji savo globėjos pašaukta į 
mažą salionėlj.

Albina šį įsakymą skubiai išpildė, 
nes žinojo, kad jos globėja yra perdaug 
: štri ir daug įsakymų davinėti nemyli.

Įėjus jai į katnb. rį, globėja rustai 
užklausė:

— Kur per visą naktį buvai'-
Albina nieko neslėpdama viską 

pa pasakoj , tik apie savo meilę prie Vi
told. užtylėjo.

Našlė išgirdusi nelauktą naujiena 
išbalo kai drobė; valandėlę tylėjo, o rė- 
li-u vėl paklausė:

— Tad kogi tu iš jo norėjai?
— Norėjau slapta sužinoti,-ar žino 

jis ką nors apie turtus, kurie priklauso 
j .m, o jeigu žmo, ką j s mano daryti.

Bet toliau globėja nenorėjo klausy
ti pasakojimų ir pasikė:

— Gerai, Vaikuti, man turi nuro
dyti, kur jo ta lindynė, jis mums yra 
pavojingas, su juo reikia kas ners tokio 
padaryti. Albina pajuto, kad globėja 
j «m rengia mintimis mirties spąstus. 
Širpuliai per jos kūną perbėgo ir vos — 
vos susilaikydama nuo ašarų, nusilenkė 
ir išnyko iš kambarėlio.

Praslinko ta diena, slinko ir antri.į 
o Albina niekam iš savo kambario nesi
rodė, ji ten gyveno pusKendusi savo dva
sioje ir savo mintyse.

Našlė tokiu Albinos atsimainimu 
begaliniškai susirūpino, o ypač kada iš
girdo, kaip ji atsisakė priimti žmogų, 
kuris j ją buvo kreipęsis ūkio reikalais.

Pasišaukė našlė ūkvedį, klausė jo 
ką matė girioje medžioklės metu, bet šis 
žinių pageidaujamų nesuteikė. Klausinė
jo ir kitų, bet lygiui nieko nesužinojo.

Albina gi tuo 1 iku galvojo kaip 
išgelbėti Vitoldą nuo gresiančio jam pa
vojų

Laiko negaišdania, našlė pasišaukė 
tą patį Miką, apie kurį žinojo iš kalbų, 
kad buvo grafo žmogžudystės padarymui 
nusamdytas, ir su juo užsidariusi vedė 
slapią pasitarimą.

Tokiu Miku įtartinu ai.slMuk.lcuu, 
susirūpino kambaiiuė ir skubiai kreipėsi 
pas Albiną eu užklausimu: ar ji nemyli 
ko nors slaptu, ir paaiškino keistą Mi
ko posėdžiavimą pas ponią prie užraky- 
tų durų.

Albina išgirdu-i nelauktą naujeną, 
kambatiuei padėk-jusi ir neatsakydama 
nieko pntyliai nubėgo prie nevaikštomų 
dūru, kur pritūpusi norėjo išgirsti visą 
pasikalbėjimą. Nors buvo sunku nugirs
ti visus žodžius, bet kaiką nugirsdama 
suprato, kad našlė perka už didelia pini
gų sumą budelio sąžinę, kad šis pasisten
gtų Vitoldą nukauti, o vėlinu kad nebu-

nės nenustojo ir nieko nelaukdama apsi 
rengė ir apleido dvarą. Išvykdama iš 
namų, pasiėmė su s.vinį geroką suma 
pinigų, o taip j,at paėmė ir du geriausius 
žirgus.

Našlė greitai pajuto, 
pabėgo, todėl įsakė vyrams žūt 
rasti. Mykąs buvo ju vadu.

kad Albina 
but ją 

Bot jos 
sugauti jiems nep sis kė ir n. ko nepešę 
grįžo atgal į dvarą, tik tas vienas bude
lis liko girioje, bet ir jis nuvyko į kitą 
girios pusę.

Albina gi buvo pasislėpusi 
todėl ją ir negalėjo surasti.

Kada jau viskas nurimo, 
užsėdo žirgą ir nukeliavo tolyn.

Buvo jau gerokas vidurnaktis, ka
da ji pasiekė Vitoldo landynę.

Albinos pavargusią sielą kuteni 
dabar saldi meilė ir džiaugsmas: ji pri- 

jsiartimi pamažu prie miegančio Vitold , 
atsilankituu į atsiklaupė ir prisilenkė prie jo žavėtini 

mėnulio apšviesto veido ir patylom kai 
bedama ėmė jį žadinti.

— Vituti! kelkis ir žygiuoki sku-' 
biąi paveldėti savo motutės palikimą.' 
Tau gana tų girios vargų! Kelkis ir 
skubėti, nes gyvybei gręsia pavojos. 
Šį urvą paliki man: aš čia noriu pasi
likti ir gyventi.

Vitoldas veikiai akis atmerkęs 
sistebėjo ir nežinojo kas daryti, dar 
nė, kad tai yra sapnas.

Tik žodžiai ištarti „kelkis, tau 
šia gyvybei pavoju.“, sujudino jį ir pa
šokęs nuo savo guolio prabilo į Albiną.

gerai,

Albina

nu-
ma-

grę-

— Kas atsitik >? Tu kalbi apie 
pavojų? Bet koks?

Albina viską papasakojo ir patarė 
jim tuojau bėgti iš tos vietos ir įteikė 
tuos pinigu», kuriuos buvo pasiėmus su 
s vim.

Vitoldas viską išklausęs tarė:
- - Čia aš nep<siliksiu, bet ir Tave 

irgi vieną nepaliksiu. Keliausime kartu 
ir gyvensime kartu.

Albina iš džiaugsmo pravirKO. Tuo
met Vitoldas ją priglaudė prie savo krū
tinės ir karštai ją pabučiavo. Toliau il
gai tarėsi, kas daryti. Pasitarę nuspren
dė vykti j atatinkamą valdžios įstaigą 
ir prašyti pagalbos.

Pagalba jiems greitu laiku buvo 
suteiktu.

Našlės visos daromos pinklės išėjo 
viešumon ir ji vėliau neteko laisvės.

Vitoldas atgavęs motinos palikimą 
ir sutvarkęs visus bėgamuosius reikalus, 
pakvietė dvasiškį ir susijungė amžinam 
gyvenimui su mylima Aibini.

Pasirūpino išgauti ir našlei laisvę, 
kuriai pavedė valdyti vieną dvarą.

Slinko dienos. Vitoldas tiek var. 
ges del tėvo ir motinos meilės galop 
pasiekė savo laimės. Kartu su juo lai
minga buvo ir Albina; dvaro žmonės ir 
tie džiaugėsi gyvendami jų globoje.

(Galas.)
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São Paulo lietuvių Tėvu susirinkimas
Kronika.

1. Vaiku eglaitė. „Lietuvio Brazi
lijoj ‘ Redukcijos iniciatyva Lapkričio m. 
7 d. sušauktam bendram posėdy, kuria
me dalyvavo mūsų veikėjai, organizaci
jų ir įstaigų bei Tėvų atstovai, nutarta 
Kalėdų pirmą dieną salėje Lega Lom
bardą suruošti vaikams eglaitę. Tam 
tikslui išrinktas vykdomasis rengimo 
Komitetas, į kurį įėjo klebonas kun. Va
laitis- — pirmininku, p. Juozas Gaurilius 
— iždininku, p. Stasys Puišys — sekre 
t -ritim ir p. p. Valiuktenė, Valiukevi- 
čaitė, M rkys, Uckus ir Viktoras Degu
ti — nariiis. Eglaitės — v.ikų šventes 
programą -nm-ši pavesta panelei Va- 
iinkevičaitei, buv. Kauno vaikų darželio 
vedėjai ir lietuvių mokyklos mokytojui 
p. Merkiui. Programą išpildys vaikai.

Toje šventėje galės dalyvauti visi 
vaikai mokyklos amžiaus. Laikas austy
ti nuo 1 v-d. dien.

Lapos-Villa Anas- 
tacia rajone 

Kuriama antra mokykla.

Lapkričio mėn. 3 d. įvyko Anasta- 
cij j Tėvų susirinkimas mokyklos įstei
gimo reikalu. Susirinkimo dalyvavo ir 
p. Konsulas D-ras Petras Mačiulis.

Apsvarsčius mokyklos reikalingu
mą vienbalsiai nutarti tokią mckyk'ą 
Villa Anastacia rajone greitu laiku 
įkurti.

Tam nutarimui įgyvendinti išrink
tas tapo ir Tėvų Komitetas, į kurį įėjo: 
pirmininku — Jmias Džiugelis, iždinin
ku — Martinas Skodas, sekretorium — 
Viktoras Degutis ir nariais — Jonas 
Vernickas ir Antanas Siatičiulis.

Tokiu padarytu nuturimu tėvai li
ko patenkinti ir nusistatė visokiais bū-

2. .šviesos“ bendrovė 
čio m 3d dieną Lietuvių Kliubc 
:engiu šeimynini pasilinksminimą, 
rainoje — koncertinė dalis.

Lapkri-
> salėje
■ Prog-

paplovė, bet gyvybė jo pavojuje. Dabar 
guli Santa Gasoje.

3. Kalendorius „šviesa“.__  Spau
dos b-vė „šviesa“ 1-idžia Kalendorių 
,.Lie uvio Brazilijoj“ prenumerat oriai gaus 
jį veltui. Kalendorius žada būti įdomus. 
Jame li ps daug įvairių naudingų mūsų 
išeiviams palminių ir inf rmacijų. Ka
lendorių red- jin ja „Lietuvio Brazilijoj“ 
redaktorius St. Paišys ir laikraščio ben
dradarbiai: Lietuvių Ainis ir V.

4. Norėjo papjauti lietuvį Lap
kričio 3 d. siuvtj.s Antanas Zaikaus
kas. 32 metų amžiau-, gyvenąs travesso-. 
je Matara?.., 1 (Bom Retire), kartu su j 
kitus lietuviui? 
Bella aplankyti 
gatvėje G.ins'i 
L; ž. pu. t; . Pi 
gerd:

vakare nuvyko į Villa 
savi pažjstmus. Ir čia 
viename name įvyko 

;<<s negailėta, todėl be
nd 1 er visą nokti pasigėrė galuti- 

!š ryt , del menkniekių prad'jogin- 
ir rezultato — Jomis PranauskaS 
içs i eili dūrė du kartu Antanui 
uskui į š ną. Dar galutinai jį ne

5 Suėmė Ramanauską. „Lietu
vy Brazilijoj“ savo laiku buvo rašyta 
apie stambią vagystę, kurią papildė Sta- 
nislovaltis, pavogdami s gan stambią su 
mą iš Juškienės. Kaip žinom, St inisln- 
vdtis tuos pinigus atidavė K ziui Ra
manauskui (seniui), kuris su tais pini
gais buvo kur tai pasislėpęs. Nors jis 
gyveno Villa Belloje, bet policija apie 
jį nežinojo.

Sekmadienį, lapkričio 3 d., senis 
Kazys Ramanauskas išėjo pasivaikščioti. 
Susitikęs Juozą Gutuską užkalbino ir 

Įpradėj) plepėti įvairiais klausimais. Tarp 
[kito ko Ramanauskas pasisakė: „Et, pi- 
'ėmiau iš Stanislavaiėio 200 dolerių, ju-s 
praleidau ir d d) r turiu slapstytis“ 
I >iku pro š Ii ėjo Juškienės vaiki s, 
ris pažinęs Ramanauską, nuvyko j poli
ciją ir apie ji pranešė. Žinoma, policija 
tuojau atvyko ir jį suareštavo. Dar Ka
zės Ramnuausk is b indė pabėgti, bet na
bagui nepasisekė. Dabar randas kalėji
me.

k.i-

St. Krasauskas.

BRAZILIJOS MIŠKUOS.
(Tąsu)

Užges » aplink medį sukurt..ji 
‘markiai liepsnojusi ugnis, išlakstė 
medžiu šli «užjojusios gyvatė-, driežai 
kiti gyvūnai, nutil » staugu-ieji žvėiy- 
visa ne pastebiu n. a i pranyko, tik gu ėjo 
net Ii nuo medžio žuvusioji ugnyje bez- 
dži mė, lyg tik ji viena tragedij

po

auka 
pa'iko’ ir” tik retkarčiais kaukšėjo papū- 

upgailestaud mos ir ne
tilo ir

gi s, rodos visu , _ 
uis lamos siųsis past-ges. Išlėto 
s - a'kiai ūžusiojt audra ir vėl švito nau
jai lytas.

Švintant rytui, kartu su audra slin- 
■ ir visi skausmai, kankinusios mintys

mašinų balsai ir šaukė kiekvieną prie 
savo darb >. ~ 
žą, gružų ir 
iya keli mėn 
jau, 
'■"ju, susidūrėm >11 leopardai: 
šernais, vilk is, įvairių rūšių 
ir daugeliu kitų žvėrelių.
: arą keliaudami, pasiekėm upę Parauą. 
Upė didžiulė, mažiausiai k tūrius — pen
kis kirtus didesnė už mūsų upių tėrą 
Nemuną.

Kraut i gimt s papu šti įvair’au- 
si is žydinčiais žolynais, krūmais ir n e- 
džiais, — vietomis at-i nuji j didžiuu-iss 
akmenines u Jas bei įsilieja į lygius gra
žius it sidabrinius smėlynus.

Be-igerėdami nepaprastu gamtos 
gražumu, 1 d> i smarkiai tekančiu vande
niu ir besidairydami kaip persikelti ki- 
mn milžiniškos upės pusėn papuolėm į 
tūk-tmtinę gaują krokodilu.

yt^Puv jus rimtas ir didžiausias iš

P . l:k m ir Ill's išgesusį lau- 
I augų vaizdą ir leidomės to- 

Beke'i .udanii dar dvylika 
sutisom daug didelių ir mažu pa- 

, onsoms, 
gyvatėms 

Dvyliktąją

dais mokyklų remti. Tame 
atrinkime visi dalyviai tam 
aukavo net 2255060

Aukavo šie liemenys:
1. J. Džiugelis

Degutis 
Andruškevičius 
Eidrigevičiu»

3. j.

7. J Ženeviėiu» 
Vorniekus 
Valeika 
Sinkus

9. J.
10. A.
11. Gimbuli uskas
12. Janulevičius
13.
14.
15.
16.

18.
19.
20.
21.
22.
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27.
28.
29.
SO.
31.

pačiame su- Į v

-LIETUVOS RUSU ~ STAČIA-

V. Jokub iti’
B. Devintauskas
M. Skodas
J. Makiveekas
J. Milkevičius
A. Aleksandravičius
K. Murauskas 
J. Salaburda 
yešolgeina
St. Petrelis
P. š'dtis
J. Žukauskas
J. Vitkauskus
J. M talaitis

įiauėiniis 
Butėną* 
R. tkeričiu# 
giaučiulis.

5.000 
10.000
5.000 

20 000 
10 000 
25 000
5 000 
5.000

10.000 
1 (1.000 
10.000 
10.000
2.1 (X' 
b. ■ " 

lO.ooO
5.00o 
5.00o 
5.000

IO.pOO 
ū.OoO 

10000 
2.000 
5.900 
5.0'>0 
5 000 ' 
5 000 i 
2.001) !

10.000 
2.000 
2.000 
5.000

TIKIU KOLONIZAVIMO 
KLAUSIMU.

Pastaruoju metu Slio Paulo mieste 
įvairios „Komisijos“, tariamai atstovau
jančios rusų stačiatikių reikalus, pradėjo 
skie sti įvairius gandus apie tų rusų ko- 
lonireviri a čia Brazilijoj.

Pasiteiravę ir patikrinę tuos gan
dus, mos Šiandie galime pranešti misų 
skaitytojams sekanti:

S. m. Birželio 5 d. buvo atvykusi 
iš Lietu v s Komisija su įgaliojimais iš 
savo centro apžiūrėti žemes ir patikrinti 
k d mizactj s lą'ygas Brazilijoj. Komisija 
27 d. liepos išvyko Europon su savo 
pranešimu, bet su nieku jokių kontraktų 
ir sutarčių nep.atrašė.

N rs Komisija ir buvo, pigumo at
žvilgiu, pasirinkus Minas Gsraes estadoj 
ž mies, bot ir čia lig šio] jokio užpirki
mo nėra padaryta.

Antr.nl-- - Rochmanovo ir Tre
čiosios Koinisij s - N. vrctilovo paleisti 
ir tebeleidžiami g.nd ii yra nuo pradžios 
ligi galo tuščias prasiinanimas.

Reporteris.

Kaip teko giidėii, išrinktas Tėvų 
Komitetas jnu pra įėjo darbą Roiknlingn 
tnodžiaga mokyklos inventoriau* įrengi
mui jau nupirkta. Dab-ir lieka tik suras
ti tinkamas mokyklai butas, taip kad 
mokykla galės greitai prndėti veikti.

Šis lietuvių kultūrinis darbas yra 
tik svoiktntin s. Mes dži ugiamės, k: d

lap (skatina ir kitų rajonų, ypatingai 
Bom Retiro ir t anindė, lietumis tuo 
klausiniu susirūpinti, ir mes visai neabe
jojau), kad ir ten mokysiąs bus įkurtas, 
tik reikia noro ir pasišventimu.

j naujai organizuojamą mokykla 
vaikų užsirašė jau apie 40.

1» jiuiu reiksn ę ir per mokykla* ir np§- 
vietą eina pri ? n.v » geresnė.*’ ateitie*.

Šis La pi 8 — Viiia Anast ei» rajū
no lietuvių gr. žus ir kilnus pavyzdys

LIETUVIU KLIUBE 
pigiai išnuomojami kambariai 

be ir su pensionu.
Rua dos Andrada?, 62.

PRADET TAUPYTI!BANCO GERMÂNICO
Rua A J v. re* Penteado 17, kertė Rua Quit.mda.

Įdėdami 50S000. galite atidaryti s-avn einamąją sąskaitą s 
ir puse metinių nuošimčių. Galit kasdien išimti pinigus 

ėsant reikalui.
Tiktai

ivisų sutiktųjų pavojų. Nors prie
• pavojų jau buvom pripratę, mokėjom ge
rai gintis ir saugotis ir labai gerai bu 
vom apsiginki vę, bet su senais kr-.ko- 
dilais kovoti buvo neįmanoma, nors ir 
po aim->tą ant pačių būtume turėję, vis 
vien nek'ipe medin ncapsičjotn, (žinoma 
reikėjo i: pasiskubinti), nes nuo krokodi
lu nepabėgsi, o yp tingai Brazilijos miš 
kilos. Bet pasibaigė laimingai, nes kro
kodilai greit išsiskirstė. Mudu su drau
gu išvykom tolyn P.irauos krantais.

Praėję apie du kilometru, pastebė
jom už storo medžio upsipynusio visokiais cL 
vijokliais slepentis du žmones. Iš pra- 
džių manydami, kad gausim j savo kom- 
paniją dar du bendrakeleivius, labai ap-' 
sidžiaugėm ir dtąsiai ėjom artyn. Prisi
artinę kiek arčiau riktelėjorn: kas ten, ii 
liepom eiti j priekį. Išgirdę paduotą 
mūs komandą, nėjo artyn 'bet smarkiai 
ir atsargi' i krito už medžio ir pradėjo 
j mus šaudy.i. Matydami juos priešinan
tis, paleidom koleti šūvių ir atsišaudy
dami n'rėjom praslinkti ir eiti t"hn, bet 
staiga iš kitos pus-s puolė mus keturi 
vyrai ir žvėriškai rėkė: „rankas aukštyn, 
rankas aukštyn“. Iš netyčių užklupti 
turėjom pasiduoti. Tai ir vėl nauja kliū
tis, ir vėl esam nelaisvėj. Prišoko prie 
mūs šeši aukšt i ūgio gerai apsiginklavę 
banditu, paėmė iš mūs ginklus, padarė 
gerą kratą ir liepė eiti su jai=. Priešin
tis nebuvo kaip, nes labai sumaniai bu
vom apsupti ir nuginkluoti. — Jų veda
mi ėjmn dar apie tris kilometrus upės 
krantais k»l priėjimi aukšta akmeninę 
m lą, apaugusią šimtmetiniais medžiais 
ir krūmais, pro kuriuos siauru takučiu, 
lipom k.dn' viršūnėm Nedadpus apie 
septynis — aštuonis metrus kalno viršū
nės, radom didelį apie dviejų kvadrati
nių metrų plyši. tai — buvo mfs priešu

I— banditų stovykla.

eias
yra 
d e

Garantuotas gydymas.
Tūkstančiai atestatų liudija, kad geriatr- 

ir garantuotas gydymas nuo reumatizmo 
tik anglu gydymo metodas Dr. Alarcon 
Marbella A n t i r h euma t i c o vaistai, 
D-ro Alarcon de Marbella vaistai

trumpu laiku naikina reumatizmo skaudulius, 
priveda prie nortnalybių visas organizmo da

lis, taip pat gydo ir lyties ligas. Tai yra vieninti lė priemonė prieš didžiau-ins 
skaudulius. Visų valdybių daktarai tai patvirtino. Kad tai yra tiesa, parodo ir 
šis faktas, kad šimtai žmonių išsigydė nuo reumatizmo ieško D-ro Alarcon 
de Marbella atstovo, kad jam padėkoti.

.-ia paduodant pavardes tų asmenų kurie nesenai išsigydė nuo reumatiz
mo D-ro Alarcon de Marbella būdu:

Panelė Norma Dal Poggetto, rua Henrique Dia- N. 18 Penia Albina B. 
de Rodrigues, rua Assumpção, 32 sobrado. Ponas Faulo Fioravanti, rua Bri
gadeiro O.dvao, 170. Ponus Fermandes Aumann rua Sampson, 127. Panelė An
gela Zampieri, rua Americo Bresiliense, 14, S. Bernardo. Ponas Antonio Villad- 
res Dias, Telef nica, 15. Ponia Dalila Nenci, Uberaba, Minas Geraes, 8 ir daug 
kitų asmenų.

Pripažįsta tai ir Brazilijos įstaiga D. N. de Saude Publica.

Kreiptis: Avenida Sâo João, 26. nuo 14 iki 17 vai. 
kasdien.

(Bus dungiaa).
Paaiškinimus teikia veltui per pasta
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Informacinis skyrius.
1. Piniginis kursas.

Lapkričio m. 8. d.
Š Ameriko-- doleris 8855C
Anglijos svarus 408527
Prancūzijos frankas 08336
Italijos 08447
Belgijos 08240
Vokietijos marKČ 28049
Šveicarijos 18659
Argentinos peza (popietis) 385*0

„ „ (auksas) 88100
Jap< n:j s 48200
L’rngvajaus 88565
Lietuvos litus 18165

2. Laivai iš Europos at
vyksta i Santos: 

Vokiečių laivai:
Lapkričio 14 d „Antonio Delfino“

„ 16 d. „Sierra Cordoba“
„ 21 d. „Gap Polonio“
„ 27 d. „\Verra“

Prancūzų laivai:

Lapkričio 15 d. „Kerguelen11
„ 25 d. „Grois“
„ 27 d. „Alsina“
„ 29 d. „Lutetia“

Italų .laivai:

Lapkričio 19 d. „Conte Verde" 
,. 26 d. „Duilio“.

3 Laiškai išsiunčiami (Europą.

Lapkričio mėnesio: 10, 11, 12, 17, 
18, 19, 20, 21 ir 30 dieną. Norint, kad 
kiškai būtų išsiųsti tą ar kitą dieną, rei
kia juos įmesti Centraliniam pašte į dė
žutę dviem dienom pirmiau.

Musų futbolistai.
Pereitą sekmadienį, t yra Lapkričio 

m. 3 d. „Club Lithuania“ futbolistai XI 
de Agosto aikštėje turėjo iš eilės trečias 
draugiškas rungtynes, dvejas iš jų su 
brazilu klubais, o šios trečios su Mookos 
„Sparta“, vadinama neva lietuvių koman. 
da. Nors mūsų futbolistų „Club Lithu. 
ania" komanda nesenai įsikūrė, bet rung. 

Šitie vaistai pagaminti Bayer ne 
tiktai naikina skaudėjimus, bet ir 
suteikia organizmui normalų svei
katos stovi. 1

ii 
A Cafiaspirina yra vaistai, kuriuos gy- įj
dytojai daugiausia rekomenduoja. '<

i
A Cafiaspirina rekomenduoja. f \ 
ina nuo galvoc, dantų, ausų skau ĮBAVS. 5-3 
dėjimo, nevralgijos ir reuma- k L J 
tizmo, nuo nemiego ir t. t.

i

.tynêse visuomet išėjo nugalėtoja. Rezul
tatu yra šie: su brazilų klubais 5:0 ir 
2:0 ir su Mookos „Sparta“ 2:0 mūsų 
naudai.

Čia noriu keletą pastabų išreikšti 
del paskutinio žaidimo. Mūsų priešas, 
su kuriuo turėjome žaisti, buvo „Sparta“ 
neva, kaip sakiau, irgi lietuvių komanda, 
bet keista, kad ta neva „lietuvių koman
da“, kuriai vadovauja buvęs „Aušros“ 

valdybos sekretorius Kazys Bacevičius, 
visą laiką triukšmingai aikštėje rėkavo: 
„Pendz! pendz... btj, bij, ir savo brutališ- 
ku žaidimu parodė savo tikrą veidą. 
Ši komanda yra lenkiška, nes ir jos na
rių bilietėliai parašyti lenkų kalboje. Jei 
taip yra, tai kam savintis svetimą var
dą? Reikia būti atviriems, o dabar ta 
komanda su visais savo vadais yra tik
ra mizerija.

Mūsų klubas kas kart stiprėja nau
jomis jėgomis ir turime viltį, kad ateity
je, kuomet prisieis rungtis viešai su ko
kia nors brazilų komanda, busime nuga
lėtojais ir tuomi prisidėsime ir mes futb >- 
listai prie lietuviško vardo išgarsinimo 
(Linkime pasisekimo-Red.), tik reikia, kad 
mūsų lietuviai futbolistai mestų sveti
miems dievams tarnavus.

„Club Lithuania“ sportininkas.

Redakcijos prierašas. Negalė
dami patikrinti žinutėje išdėstytus, faktus 
visą atsakomybę už jų teisingumą palie
kam žinutės aut? riui. Tačiau negalim 
neišreikšti savo nusistebėjimą, kad mūsų 
kai kurie sportininkai nenori suprasti 
vienybes reikalingumo ir eina ten, kur 
vėjas pučia. Gaila!

Lenkijoj Seimo veikimas sustabdy
tas.

Lapkričio m. 5 d. Lenkijos prezi
dentą“ Mascicki išleido dekretą, kuriuo 
einant Seimas paleidžiamas 1 mėnesiui 
atostogų. Seimo pirmininkas Daszynski 
tokiam nutarimui užprotestavo. Jį palai
kė ir beveik visos partijos, tik susilaikė 
pilsudskininkai.

Tokiu prezidento pasielgimu pasi
piktino ir liaudis, kuriai tuo liko atim
tos teisės reikšti savo valią vyriausybės 
darbuose.

Laukiama nepaprastų įvykių. San
tykiai visame Krašte įtempti.

Lenkijoj jau diktatūra.
Pranešama iš Berlyno, kad Pilsuds

kis vieką jau yra prirengęs ir 13 XI pas
kelbsiąs save oficialiai diktatorium.

Kiekvienas
miesto gyventojas lietuvis gali lengvomis išsimokėjimo sąlygomis įsigyti ■ 
nuosavybėn piečių ir namą.

Daugelis lietuvių jau tai padarė. Gyvena savo namuose ir nebetno- | 
ka nomos mokesnio, o didina savo turtą.

Ir jums dar nevėlu. Kreipkitės: į
MATO IVANAUSKO biurą

Avenida Paes de Barros nr. 9 IVlooca.
(prie užsisukimu bondžių ir autobusų — grota rusiškos vaistinės)

Laiškais: M. Ivanauskas S. Paulo Caixa postai 1016

PRANEŠIMAS.
Darb > Departamento oficialinê agencia daro didelius palengvinimus 

tiems darbininkams, kolonistams ir kitokiems specialistams, kurie norėtų ap
sigyventi provincijoj — fazendose, žemės ūkiuose svetimuose ir nuosavuose, 
ar kitose vietose.

Visiems asmenims, kurie kreipsis į tą agencią, bus suteiktas veltui 
gelžkelio bilietas net visai šeimai, o taip pat bus nugabentas veltui ir baga
žas iki pat interiore apsigyvenimo vietai.

Prieš išvažiavimą j provinciją gali gauti apsistojimui vietą Imigraci
jos namuose, kur gaus veltui visą maistą.

Gelžkelio bilietas galiuoja tik vienam kartui ir paskirtai valandai. 
Kreiptis: Rua Visconde de Parnahyba, 272, nuo 8 vai iki 12 

vai dieną.

DOMĖS
Ar norite gauti tarnyba?

Agencijoj Paysandn Largo Paysan- 
du 18 nr. kasdien galite gautiname ruo
šos, virėjų' ir kitiems namu darbams tar
nybas moterims ir vyrams- Tel. 4-7523

Jei norit važiuoti Lietuvon 
ar iškviesti iš Lietuvos 
savo giminių bei pažįsta

mų, kreipkitės i 

AGENCIA 

’’EUROPA"
Praca do Correio 16 

(sobrado) 
Patarnavimus sąžiningas. 

Tik neužmirškit antrašą.
Praça do Correįo, 16.

Šoferių mokykla
Gerisusa ir seniausia šoferių 
mokykla. Turi visus reikalin
giausius įrankius tam kad trum
pame laike išmokinti kaip mė
gėjus taip ir profesionalus šo- 

feriauti
Profesoriai žinovai. Išduo

dami atestatai: Kaina prieina
ma.
Lietuviams nuolaida, už 500 
milreisų visi dokumentai ir 
apmokinimas. Pinigus galima 

mokėti trimis rajomis.
Rua Almeida Lima 187 

Telef. 9-0513.
Skyrius Moocoje, kampas 

Taquary Telef. 9-0459.

4



LIETUVIS BRAZILIJOJ

F

Rua Alvares Penteado nr. 24

KORESPONDENTAS LIETUVOJE:

• ---------------------................... • .............-

Iš KIJEVO

chiir g

S10

t §

BORISAS ABRAMOVAS.

Didžiausia
S. PAULO MIESTE

Centras: Vokietijos užjūrio — bankas Berlyne. 
Skyriai Brazilijoj: Rio de Janeiro. Santos Curityboje. 
Atlieka perlaidas į visas pasaulio šalis aukščiausiu 
kursu ir geromis 'sąlygomis.
Judėliai ir depositai aukštais nuošimčiais:

Kreiptis: Rua Trindade 46 (La
ps) Bonde 35.

j
i

A p tieka į 
„MUNICIPAL“ t

Aplinkos Įvairios prokėsl 
cheminiai išdirbiniai, mini-’ 
ralu vandęn«, parfumnrijai 
vietos ir užsienio išdirbimo

A. Gorenšteinas.
Rua Barão do Itapetinin- 

ga 36.

Jús norite pinigus persiusti
Tiek j Lietuvą, Rusiją, Lenkiją, Vokietiją ir t. t., Šiaurinę Ameriką, 

laišitais, ar telegrafu
BANCO GERMÂNICO

Rua Aivare» Penteado 17, keitė Rua Quitanda 
visada atliks

Skubiai — sąžiningai ir iružmažaatlyginima

i

SIERRA MORENA
Išvyks iš Santos Lapkričio 11 d i RIO BAHIA, 

MADEIRA ir BREMEN'
©

DRAS. P. A. BIELIK

Uz 2 milreisu

FOTOGRAFIJAKaulu miltai — išgauti iš skerdyklų

^Bernardo.Theodor Wille e Cia.

Cili solietros ir Rhenania Phosphoto.j

©

A 
$

Akušerija, moterų ligos 
rurgija.

Priėmimo valandos: nuo 
iki 12 vai. Praça da Só, 34 
2 andar, salas: 210, 212, 214.

Teief. 2-2349.

Visados gausite patogią nakvy
nę. Taipgi priimamo mėnesinius 
pcnsionistus su visu išlaikymu. 
Švaru-, gružUs kambariai; skanus,

Rua Carnot 39 S. PAULO

BREMEN

NUOLATINIS IR GREITAS SUSI

SIEKIMAS TARP EUROPOS, BRA-

ŽILUOS IR RIO DA PRATA.

MADRID
Išvyks iš Santos Lapkričio 26 d. į Rio, Bahia, Madeira, 

Lisaboną, Vigo ir Bremen

ZSBBENNEX, BULOW e Čia. Ltda.
São Paulo Santos

Rua São Bento, 51 Rua do Coinmcrcio, 92-96
Caixa postal 95

Laivai

Sierra U rena — — — 
Madrid — — — . _ 
Sierra Cordoba — — — 
Werra — — — — — 
Sierra Ventana — — — 
Wearer — —■ — -

MONTEVIDEO 
Buenos Aires

Lapkričio 16 d.
Lapkričio 27 d.
Gruodi o 7 d.
Gruodžio 18 d.

____ ______ ______—

EUROPA

Lapkričio 11d. j
Lapkričio 26 d.
Gruodžio 2 d.
Gruodžio 17 d.
Gruodžio 23 d.
Sausio 7 d. Į

Išrūpinant bilietus — chamadas. Bilietus pirkti ir informacijų 
gauti:

fe į 7^

g j 
k iĮ
r, 
it1

■
ÍW

GRYNOS IR MAIŠYTOS CHEMINES IR ORGANINES.

Raštinė: RUA LIBERO BADARO’, 52 U 

Sandėliai: RUA DOMINGOS PAIVA, 68-70 

VIENINTELĖ ATSTOVYBĖ

©©@©©®®©@©©@©@®®® ©@@©©©® §)©@@© |)@©@i 
© 
© 
©

© 
©

BANCO ALLEMAO TRÁNSATLANTICO 
SAO PAULO-

©
©
©
©
©
©
©
©

ta

©©@©©®®©©©©©©©®@®@©©®@©©©©©(!©©@©©

D ras Koloman Beday.
CHIRURGAS — DENTISTAS

Gydo ligonius be skausmų, stato 
dantis ir atlieka kitus darbus.

Kainos prieinamos

Rua Ypiranga,

São Paulo.

Kas nori gerai nųsifoto- ' 
tografuoti ir turėti savo atvaiz 'i 
du gražiai padarytą, teeina 
fotografijų įstaigų,

Rua São Caetano III’

totemo»»-. i —r*i K*c*rw*x r*c*e*r« 
p Naujiena'.! |

RUSIŠKA PIRTIS f 
i su garu ir šluotelėmis* í

Mokėjimas. £

Į: 1 asmenini 3$00 2 asmenims -t$000 -j 
t: 3 — 5$00 4 — 6$000 :)
! Pirtis veikia antradieniais. :| 
: trečiadieniais, ketvirtadieniais :| 
: ir penktadieniais nuo 1 vai. dien. j) 
: Sekmadieniais nuo 8 vai ryto, ii

į; Rua São Caetano 225 ii
Telefonas 9-2751 á

Šoferių mokykla
Irmãos GRAGNANO

Reikalingi laikraščio

platintojai Ipirangos ir Laposjjrajo- 
nuose, o taip par Santos, Curitibos, 
Rio de Janeiro ir kituose miestuo- 

' se.
Kreiptis asmeniškai ar laiškais 

Į į laikraščio Administraciją: Rua Vis- 
I conde de Parnahyba, 370 S. Paulo
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Viktoras Kropas.

amžiaus
baigus operai visi nuvažiavome į Mono- 
martą, kur galima buv > linksmai praleis 
ii laiką ir rasti daug įdomiu nuotykių.

l iejome į vieną įtariamą karčemė-
Pasaulinės žinios

lę. Uz bufeto stovėjo storas su užrišta 
akimi, panašus į katorgininką, šeiminin 
kas. Jis mus pamatęs, pribėgo ir žemai 
nusilenkęs prašė užimti stalelį, kurį jis 
stropiai nušluostė savo nešvariu žiurstu.

Karčemčlė buvo beveik pilna prisi
kimšusi garsių Monomarto apašų ir kitų 
įtariamų valkatų. Jie linksminosi šokda
mi savo mėgiamąjį šokį „apašu tango“ ir 
„Džimi“.

Kai mes užėmėm mums nurodytą 
vietą, muzika sustojo griežti ir visi šoki
kai pradėjo į mus žvairiai žiūrėti. Bet 
vėliau kai kurie mus pažinojo ir prisiarti
nę pasveikino. Tai pamatę kiti nurimo 
ir nustojo į mus žvairuoti. Netrukus mu
zika vėl pradėjo griežti ir šokiai vėl pra
sidėjo.

Susėdę už nurodyto stalelio pasi
kvietėm ir savo pažįstamus apašus ir jų
jų drauges. Kiek išgėrę pradėjom ir mes 
š >kti.

Staiga atsivėrė tavernos durys ir ant 
slenksčio pasir dė naujas svečias. Tai bu
vo aukštas ir labai gražus ir džentelme
niškai apsirengęs vyriškis. Jis stovėjo du
ryse ir linksmai šypsodamas žiurėjo į links
minančius apašus. Pagalios buvo paste
bėtas šeimininko ir muzikantų, kurie tuo- 
jaus nustojo griežę. Šeimininkas ir jo pa
žįstamieji širdingai jį sveikino, jis gi visus 
bendrai pasveikino rytiškai, rankos moste
lėjimu. Keli mano draugai ir-gi jį paži 
nojo, o todėl pasveikino ir pasikvietė prie 
stalo. Mane supažindino pranešę, kad 
tai yra magijų profesorius, kuris tik labai 
nesenai atvažiavo Paryžiun iš Indijos, kur 
studijavo slaptuosius mokslus ir kad jis 
taip gi kaip ir mes ieškojo sau ramybės 
apašų tarpe, Manomarto padangėse.

(Tąsa seka)

teatre.
(Iš bepročio artisto užrašų)

Nesenai į mano rankas pakliuvo šie 
keisti, bet id- mūs užrašai, su kuriais aš 
noriu pasidalyti su skaitytojais. Šie užta
rai prasideda taip:

... Mano pasakojimams nieks henor 
tikėti ir skaito mane bepn ėiu. Kaip keis
tas pasaulis ir žmonės, kurie už neišaiš
kintas ar joju proto nepervirškinamas tie
sas ir idėjas visai nekaltas kiša kalėjimai:, 
į bepročiu namus ir net ant laužų degina 
arba kitokiais būdais gyvybę atima

Tai-gi ir aš patalpintas bepročių li
goninėj ir skaitausi pamišusiu, nors ištik
tųjų esu visai sveikas. Kai aš aiškinu 
gydytojams, kad esu visai sveiko proto, tai 
jie tik juokiasi ir netikėdami mano žo
džiams linguoja galvomis, Na, tiek to, 
aš niekados neišsigydysin, nes esu visai 
sveikas, o pasaulis ir gyvenimas manęs 
jau neįdomauja. Greitu laika manau vi
sai palikti šį pasaulį, o todėl ėmiaus ra 
syti šiuos savo užrašus. Gal jie kada nors 
paklius į gero žmogaus rankas ir pama
tys per spaudą pasaulį.

Gal atsiras, kas patikės mano žo
džiams ir neskaitys mane bepročiu, o kiti 
gal ir sulauks tu laikų ir įsitikins mano 
pa-akojimams faktais.

Aš artistų pasauly skaitausi talentin
gu žmogumi, bet iš tikrųjų gal ir neėsti 
jau toks garsingas, kaip mane skaito kiti.

Visą savo lia slaikį, kurio turiu la
bai mažai, praleidžiu labai smagiai.

Šių metų birželio mėti. pradžioje, 
vieną vakarą aš buvau liuosas, o todėl 
su savo linksmais draugais nuvažiavau į 
Paryžiaus .,Didžiąją operą“, ten i-jo rusų 
opera „Borys Godūnov“ Antraktų metu 
mes gerokai linksminomės bufete, 'o paši

Akcijų verta vis krinta.
„Lietuvio Brazilijoj Nr. 43 buvome 

padavę akcijų kritimo davinius, iš kurių 
buvo matyt, kad šis kritimas yra didelis 
Praslinkus savaitei pasirodė, kad tų ak
cijų vertė dar labiau nukrito ir vis krin
ta Kaipo pavyzdį imkim tokį City Bank 
Nors jo akcijų vertė nedaug nukrito 
(Lapkričio m. 7 d. viena akcija kainavo 
305 doleriai, spalių 29 d. — 330 dolerių 
ir spalių 21 d. — 450d,lerių) bet vis
gi faktas, kad stabilizacijos nėra. Kitų 
firmų irgi panašiai dalykai stovi.

Lapkričio 6 d. New Jorko biržoje 
del tokio kritimo turėta nuostolių apie 
10 milijardų dolerių.

K ižin ar tik pinigų karalius nepra
dės šlubuoti?

Lasvoj Rusijoj.

Telegrafo agentūros „Savas“ pra
nešimu Rusijoj pradėta varyti didelę 
kompaniją prieš bažnyčias. Provincijos 
komunistų vadovams duota laisvę iš baž
nyčių daryti kliubus. Pasipriešinus to
kiam darbui smalkiai baudžiama, net 
mirtimi. Taip Kiinre vienas kunigas ir 
3 bažnytinio Komiteto nariai tapo sušau
dyti už tai, kad varpais skambindami 
pranešė tikintiesiems apie norą bažnyčią 
paversti į kliubą.

Bolševikai ir kit-kio plauko sociti- 
listėliai šaukia, kad teroras ir mirtie' 
bausmė yra smerktina, tuo tarpu patys 
tą priemonę vartoja kaipo kasdieninę 
duoną.

Rusai apleidžia Vokietiją
Pranešimų iš Berlyno rusai skaičiu

je 6.000 žmonių apleidžia Vokietija ir vy
ksta į Kanadą. Rusų valdžia daro pas
tangas, kad juos grąžinti Rusijon, kur 
jiems žada duoti kolonizacijai žemes 
Sibire.

Telefono susisiekimas tarp Anglijos 
ir Š. Amerikos.

Lapkričio 8 d. galutinai sutvarky
tas telefono susiekimas tarp Anglijos ir 
S. Amerikos. Kiekvienas asmuo gali 
kalbėtis nedaugiau 12 minučių ir nema
žiau 3 minučių. Už pasikalbėjimą nus
tatyta mokėti po 3 anglų svarus už rai
nutę.

Uragvajus— maža valstybė
Lapkričio 8 d. Montvideo mieste 

paskelbta gyventojų statistika. Pasirodo 
kad 1928 metais visame Urugvajuje bu
vo gyventojų tik 1.785.368.

Visgi mūsų Lietuva turi daugiau 
gyventojų.

PASTO DĖŽUTĖ.
Redakcijoj yra laiškai:

Antanui Bekeriui, J. Junevičiui, 
Norgėlai, J. Rūškiui, Gr. Pikeliui, Al, 
Skindariui, V. Stankevičiui, Ad. Aleju- 
nui, Alf. Juodvalkiui, Urbėčiui, E. Obo- 
levičiui, J. Jakoniui, J. Šėiukaičiui, Ad. 
Kaluževičiui, J. Marėnui, M. Babulaus- 
kui, Eel. Stoniui, Ant. Bukauskui, Aleks. 
Rnarui.

v v

Neužmirškite
k d visokiais reikalais k. a. laivakorčių pirkime, žemės įsigijime, 
d kumentų parupinime arba įvairiausių informacijų bei patarimų 
visi lietuviai kreipiasi tik į

v

Lietuviška kontora „BALTI K A
Rua General Ozorio 85 :-: São Paulo.

arti Luz, Soracabana, Liet. Kliubo ir Lietuvos Konsulato. 
Patarnavimas pigus, greitas ir sąžiningas.

Savi pas savuosius!

Naujai’ atidaryta komiso
v

Rusiška Kontora“
Priima visokius komisinius darbus: pardavimas žemės sklypų 

namų gercse miesto dalyse, lengvu išmokėjimu ir už grynus pinigus. 
Vizos, pasai, natūralizacija, gar. ntuotos piniginės perlaidos ir t. t.

Juridinė pagalba visais klausimais.

S. Paulo, Mooca, Avenida Paes de Barros

nr. 11 (Rusiška vaistinė)

ir

Laivakortės
iš Lietuvos ir j Lietuvą geriausiomis są
lygomis ir geriausiais bei greičiausiais laivais.

Moteriškėms atkviesti padedam išrūpinti
________________„šauiadas“

Korespondentas Lietuvos Banko Kaune

Siunčiame pinigus i Lietuvą

noriišmokėdami gavėjui doleriais ir litais, kaip 

siuntėjas. Patogiausia lietuviams siųsti pinigus 

savo giminėms per mūsų bankinę kontorą.

i

Mūsų įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės 
banke. Kalbame lietuviškai ir kitomis Europos kalbomis. Mūsų įstaiga atvira nuo 8 

vai. ryto ligi 6 vai. vakare, sekmadieniais tik ligi 12 vai.

ir Wiener —- Bank — Verein Vienoje.

t'Mūsų taupomoji kasa

priima indėlius ir atidaro einamąsias sąskaitas, 
t. y. gulite pas mus pasidėti savo taupmenas, 
kad galite at įimti kada tik norėdami ar po su
tarto laiko. Išduodame taupymo knygeles ir 

mokame gerus procentus.
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